
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1465 DEL 30/08/2023

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -

Determinazione n. 108 del 29/08/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE –CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI PARCHEGGI PUBBLICI A PAGAMENTO, SENZA CUSTODIA, A
MEZZO PARCOMETRI ELETTRONICI. AVVIO PROCEDURA DI TRATTATIVA
DIRETTA SUL MEPA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 29/08/2023
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 108 DEL 29/08/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 29/08/2023

Il Dirigente/Responsabile

TUNDO LUIGI



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 10

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 63 del 31.10.2022, con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile della P.O. Direzione e gestione Comando di
P.M. per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli
obiettivi di gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi
di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con
deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 289 del 18/10/2022

esecutiva, sono state definite le aree di sosta da assoggettare a
pagamento, le relative tariffe, gli orari della disciplina della sosta a
pagamento, le esenzioni, atto propedeutico e necessario per avviare le
procedure di affidamento del servizio;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 04/10/2022 e n. 280

del 14.10.2022 esecutiva, rilevata la contingenza dettata dalla
sospensione del servizio dei parcheggi a pagamento sul territorio
comunale, dava indirizzo per l’istituzione della sosta con la disciplina del
disco orario;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 15.06.2023

esecutiva, rilevato che la disciplina della sosta a tempo (disco orario)
seppur permette un’ordinata circolazione veicolare non consente tuttavia
di soddisfare le numerose richieste ed esigenze della variegata collettività
in termini di sosta veicolare e pertanto dava indirizzo nelle more dell’
individuazione dell’operatore economico che gestisca i parcheggi in una
soluzione che preveda l’affidamento in una logica di global service, di
individuare con una procedura semplificata un gestore per affidare la
concessione del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento;

Considerato che:
la disciplina della sosta veicolare con particolare riferimento nelle zone

del centro cittadino e dove ricadono attività economiche e servizi in
genere costituisce elemento fondamentale per garantire una ordinata
circolazione stradale che sia improntata sui canoni della sicurezza
stradale;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 10

in particolar in determinati periodi dell’anno la città si popola di turisti e

visitatori che inevitabilmente incrementano di gran lunga l’intensità e la
portata del traffico veicolare con un carico importante da gestire durante
le ore del giorno;
comunque anche durante tutto l’anno la sosta a pagamento è uno degli

strumenti più efficaci per alleggerire la pressione del traffico nelle aree ad
alta densità urbana;
è necessario per quanto sopra individuare una procedura che consenta

speditamente e con celerità di individuare un operatore economico che
permetta di gestire le aree di sosta a pagamento;
gli uffici del Comando nel tempo hanno già prodotto gran parte della

documentazione in merito all’organizzazione della gestione dei parcheggi
e che sulle aree di sosta a pagamento sono installati e collocati i
parcometri rivenienti dalla precedente gestione e che sono di proprietà
del Comune;

Ritenuto pertanto di procedere con l’individuazione di un operatore economico
in grado di gestire il servizio di gestione dei parcheggi pubblici a pagamento,
senza custodia a mezzo parcometri elettronici attraverso una procedura celere
nel rispetto della norma;
Considerato che:

ai fini della presente procedura di affidamento si può ricorrere alle norme

stabilite dal D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti Pubblici - ;
per la procedura di affidamento della fornitura del servizio in questione

può farsi ricorso all’art. 50, comma 1 lett. b);
pertanto la presente procedura seguirà il disposto dell’art. 50 del D.Lgs.

n. 36/2023;
l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art.

7, comma 2, della Legge n. 94/2012 e dal comma 503 dell’articolo uno
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) e cosi
come ulteriormente modificato dal comma 130 della Legge 30 dicembre
2018, n. 145 (Legge Finanziaria 2019) che prevede testualmente
“all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le
parole (1.000 euro), ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti
(5.000 euro ) il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli Enti Locali, per gli acquisti
di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione favorisce

soluzioni operative immediate e tali da garantire i principi di trasparenza,
tracciabilità e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e
di non discriminazione, consentendo al contempo di snellire le procedure
di acquisizione di beni e servizi, per valori inferiori alla soglia comunitaria
e di ridurre i tempi ed i costi di acquisto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 10

sulla piattaforma del ME.PA. è possibile utilizzare una procedura per

eseguire l’affidamento chiamata Trattativa diretta, la quale si configura
come una procedura negoziata semplificata rispetto alla RDO, rivolta ad
un unico operatore economico che può essere avviata da un offerta a
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente
in una vetrina della specifica iniziativa merceologica;
la trattativa diretta indirizzata ad unico fornitore risponde a precise

fattispecie normative quali l’affidamento diretto, con procedura negoziata,
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per ciò che
concerne le soglie relative all’affidamenti di servizi e forniture;

Considerato, ancora, che tra i diversi operatori economici presenti sul MEPA
in relazione alle caratteriste specifiche del servizio e della fornitura è opportuno
instaurare una trattativa negoziata diretta con la LABCONSULENZE SRL.
corrente in Roma (RM) in Via Angelo Brunetti n.60 Part. IVA 03033940788;
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- Il fine che con il contratto si intende perseguire;
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;

- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che:
l’oggetto del contratto è il servizio di gestione dei parcheggi pubblici a

pagamento, senza custodia a mezzo parcometri elettronici;
il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire una ordinata

circolazione stradale che sia improntata sui canoni della sicurezza
stradale attraverso la disciplina della sosta a pagamento;
per le motivazioni sopra edotte e tenuto conto del valore dell’appalto per

la scelta del contraente si procederà mediante trattativa diretta
negoziata, con operatore abilitato sul MEPA, in conformità con il dettato
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per ciò che concerne le
soglie relative all’affidamenti di servizi e forniture;
per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante

può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;

Stabilito che la disciplina della sosta veicolare con particolare riferimento nelle
zone del centro cittadino e dove ricadono attività economiche e servizi in
genere costituisce elemento fondamentale per garantire una ordinata
circolazione stradale che sia improntata sui canoni della sicurezza stradale
motivo per cui occorre procedere con celerità alla affidamento del servizio di



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 10

che trattasi per soddisfare anche l’impellente situazione di gestione delle aree
di parcheggio a pagamento;
Ritenuto pertanto, per quanto innanzi, di avviare una trattativa diretta sul
MEPA con la società LABCONSULENZE SRL. corrente in Roma (RM) in Via
Angelo Brunetti n.60 Part. IVA 03033940788, al fine di individuare la soluzione
migliore attraverso l’instaurazione di una trattativa diretta;
Dato atto che:

il valore stimato della concessione è di € 132.000,00 oltre iva come legge

e che l’importo a base di gara è pari al 20% del canone mensile inerente
la gestione dei parcheggi stimato in 16.420,00;
la ditta concessionaria avrà l’obbligo di corrispondere al Comune: a) un

canone fisso, in percentuale e nella misura dell’offerta presentata

dall’aggiudicatario;

Visti il Capitolato della concessione, e i relativi allegati e gli elaborati grafici (i
quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se
non materialmente allegati;
Ritenuto di dover approvare il Capitolato della concessione e gli elaborati
grafici (i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
anche se non materialmente allegati);
Tenuto conto che:
alla procedura di che trattasi è stato ed attribuito da ANAC il CIG n.
A008D3F55;
della regolarità contributiva della società Lab Consulenze S.r.l. con sede in Via
Angelo Brunetti cv 60 – 00186 ROMA (RM) P.I. 03033940788 giusto Durc prot.
n. INAIL_39379711 del 03.07.2023 e scadenza al 31.10.2023;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;
è individuato ed incaricato quale Responsabile Unico di procedimento per la
procedura di che trattasi è il Com. Sup - Luigi Tundo;
Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;

la L. n. 136/2010;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 77/2021 del 31.05.2021 (convertito con la Legge n. 108 del

29.07.2021) inerente le modifiche al D.L. n. 76/2020 del 16 luglio 2020
(coordinato con la Legge di conversione, 11 settembre 2020 n. 120) per
ciò che concerne le soglie relative all’affidamenti di servizi e forniture;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

per quanto innanzi
DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 10

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:
1. di APPROVARE, il Capitolato della concessione e gli elaborati grafici (i
quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche
se non materialmente allegati);

2. di AVVIARE per le ragioni espresse in narrativa, la trattativa diretta
affidare la concessione del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento
senza custodia LABCONSULENZE SRL. corrente in Roma (RM) in Via
Angelo Brunetti n.60 Part. IVA 03033940788;

3. di DARE ATTO che:
l’oggetto del contratto è il servizio di gestione dei parcheggi pubblici a

pagamento, senza custodia a mezzo parcometri elettronici;
il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire una ordinata

circolazione stradale che sia improntata sui canoni della sicurezza
stradale attraverso la disciplina della sosta a pagamento;
per le motivazioni sopra edotte e tenuto conto del valore dell’appalto per

la scelta del contraente si procederà mediante trattativa diretta
negoziata, con operatore abilitato sul MEPA, in conformità con il dettato
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per ciò che concerne le
soglie relative all’affidamenti di servizi e forniture;
per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante

può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;
alla procedura di che trattasi è stato ed attribuito da ANAC il CIG n.

A008D3F55
4. di DARE ATTO che:
il valore stimato della concessione è di € 132.000,00 oltre iva come legge

e che l’importo a base di gara è pari al 20% del canone mensile inerente
la gestione dei parcheggi stimato in 16.420,00;
la ditta concessionaria avrà l’obbligo di corrispondere al Comune: a) un

canone fisso, in percentuale e nella misura dell’offerta presentata
dall’aggiudicatario;
della regolarità contributiva della società Lab Consulenze S.r.l. con sede in

Via Angelo Brunetti cv 60 – 00186 ROMA (RM) P.I. 03033940788 giusto
Durc prot. n. INAIL_39379711 del 03.07.2023 e scadenza al 31.10.2023;
è individuato ed incaricato quale Responsabile Unico di procedimento

Responsabile Unico di procedimento per la procedura di che trattasi è il
Com. Sup - Luigi Tundo ;

5. di DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 10

6. di DARE ATTO, infine, che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi
(PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 108 DEL 29/08/2023 COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 30/08/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2685

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 06/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 06/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


